10. POMPONIUS, lib. 1, ad Sabinum.  
Nullus idoneus testis in re<sup>23</sup> sua intelligitur.  
11. *Idem*, lib. 33, ad Sabinum.  
Ad fidem rei gesta<sup>24</sup> faciendam etiam non rogatus testis intelligitur.  
12. ULPIANUS, lib. 37, ad Edictum.  
*Ubi numerus* testium non adicitur, etiam duo sufficient: pluralis enim eloquio duorum<sup>24</sup> numero contenta est.  
13. PAPINIANUS, lib. 1, de Adulteriis.  
Quæsitus scio, an in publicis judiciis *calumniae damnati* testimonium iudicio publico perhibere possunt? Sed neque lege Remmia prohibentur: et Julia lex de vi, et repetundarum, et peculatus, eos homines testimonium dicere non vetuerunt: verumtamen, *quod legibus ommissum est, non omittitur religione iudicantium*: ad quorum officium pertinet, ejus quoque testimonii fidem, quod integrè frontis homo dixerit, perpendere.

14. *Idem*, lib. singul. de Adulteriis.  
Scio quidem tractatum esse, an ad testamentum faciendum adhiberi possit *adulterii<sup>25</sup> damnatus*? Et sane juste testimonii officio ei interdicetur. Existimo ergo neque jure civili testimonium valere, ad quod hujusmodi testis processit; neque jure prætitorio, quod jus civile subsequitur<sup>26</sup>: ut neque hereditas adiri, neque bonorum possessio dari possit.  
15. PAULUS, lib. 3 Sententiarum.  
*Repetundarum<sup>27</sup> damnatus*, nec ad testimonium adhiberi potest. — § 1. *Hermaphroditus<sup>28</sup>* an ad testamentum adhiberi possit, qualitas sexus incalescentis ostendit.  
16. *Idem*, lib. 3 Sententiarum.  
Qui falso vel varie testimonia dixerunt, vel utrique parti prodiderunt, a iudicibus competenter puniuntur.  
17. ULPIANUS, lib. singul. Regularum.  
Pater, et filius qui in potestate ejus est, item duo fratres qui in ejusdem patris potestate sunt, testes utrique<sup>29</sup> in eodem testamento, vel eodem negotio fieri possunt: quoniam nihil nocet, ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.

18. PAULUS, lib. 2, de Adulteriis.  
Ex eo, quod prohibet lex Julia de adulteriis, testimonium dicere condemnatam<sup>30</sup> mulierem, colligitur, etiam *mulieres* testimonii in iudicio dicendi jus habere.  
19. ULPIANUS, lib. 8, de officio Proconsulis.  
*Invitè* testimonium non dicunt publicani: item is, qui non detractandi testimonii causa abierit: item is, qui quid exercitii præbendum conduxerit. — § 1. Sed nec pupillis<sup>31</sup> testimonium denunciari potest.  
20. VENULEIUS, lib. 2, de Judiciis publicis.  
In testimonium accusator citare non debet eum, qui iudicio publico reus erit, aut qui minor viginti annis erit.  
21. ARCADIVS, qui et Charisius, lib. singul. de Testibus.  
Ob carmen formosum<sup>32</sup> damnatus instabilis<sup>33</sup> fit. — § 1. Illud quoque incunctabile est, ut, si res exigat, non tantum privati, sed etiam magistratus, si in præsentibus sint, testimonium dicant. Item senatus censuit, prætores testimonium dare debere in iudicio adulterii causa. — § 2. Si ea rei conditio sit, ubi hærenarius testem, vel similem personam admittere cogimur, sine tormentis testimonio ejus credendum non est. — § 3. Si testes omnes ejusdem honestatis et existimationis sint, et negotii qualitas ac iudicis motus cum his concurrat, sequenda sunt omnia testimonia: si vero ex his quidam [eorum] aliud dixerint, licet impari numero, credendum est: sed quod natura negotii convenit, et quod inimicitiae aut gratiæ suspicione caret: confirmabitque iudex motum animi sui ex argumentis et testimoniis, et quæ rei aptiora, et vero proximiora esse comperit: non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem, et testimonia quibus potius lux<sup>34</sup> veritatis adsistit.  
22. VENULEIUS, lib. 2, de officio Proconsulis.  
Curent magistratus cuiusque loci, testari volentibus et se ipsos et alios

23. L. 10, C. cod. — 24. L. 217, in fin. inf. de verb. sign. — 25. L. 18, inf. h. t. — 26. L. 7, in fin. sup. de iust. et iur. — L. 11, sup. de pæser. verb. — 27. L. 20, § 5, inf. qui testam. facere. — 28. L. 10, sup. de statu homin. — 29. L. 22, in pr. inf. qui testam. facere, § 8, iust. de testam. — 30. L. 20, § 6, iur. qui testam. facere; *adde* L. 14, sup. h. t. — 31. L. 3, § 5, sup. cod. — 32. L. 18, in fin. inf. qui testam. facere; *adde* L. 5, § 2, inf. de injur. — 33. L. 2, inf. qui testam. facere. — 34. L. 13, sup. de probat. — 35. L. 5, C. h. t. — 36. *Excep.* l. 8, § 6, C. de repud.

testes vel signatores præbere: quo facilius negotia explicentur, et probatio rerum salva sit.  
23. *Idem*, lib. 1, de Judiciis publicis.  
Produci testis is non potest, qui ante in eum reum testimonium dixit.  
24. PAULUS, lib. 3 Sententiarum.  
Testes eos, quos accusator de domo<sup>35</sup> produxerit, interrogari non placuit<sup>36</sup>.  
25. ARCADIVS [qui et Charisius] lib. singul. de Testibus.  
*Mandatis* cavetur, ut *præsides attendant, ne patrini in causa, cui patrocinium præstiterunt, testimonium dicant*: quod et in executoribus negotiorum observandum est.

TIT. VI.

DE JURIS ET FACTI IGNORANTIA.

1. PAULUS, lib. 44, ad Edictum.  
Ignorantia vel facti, vel juris est. — § 1. Nam si quis nesciat<sup>2</sup> decessisse eum, cujus bonorum possessio defertur, non credit ei tempus. Sed si sciat quidem defunctum esse cognatum, nesciat autem proximitatis nomine bonorum possessionem sibi deferri; aut se sciat scriptum heredem, nesciat autem quod scriptis<sup>3</sup> heredibus bonorum possessionem prætor promittit: credit<sup>4</sup> ei tempus, quia in iure errat. Idem est, si frater consanguineus defuncti credat matrem potiore esse<sup>5</sup>. — § 2. Si quis nesciat se cognatum esse, interdum in iure, interdum in facto errat: nam, si et liberum se esse et ex quibus natus sit sciat, iura autem cognationis habere [se] nesciat, in iure errat. At si [quis] forte expositus quorum parentium esset ignoret, fortasse et serviti alicui putans se servum esse, in facto magis quam in iure errat. — § 3. Item si quis sciat quidem alii delatam esse bonorum possessionem, nesciat autem ei tempus præterisse bonorum possessionis, in facto errat. Idem est, si putet eum bonorum possessionem accepisse. Sed si sciat eum non petisse, tempusque ei præterisse, ignoret autem sibi ex successorio capite competere bonorum possessionem, cedet ei tempus, quia in iure errat. — § 4. Idem dicemus, si ex esse heres institutus non putet se bonorum possessionem petere posse ante apertas tabulas: quod si nesciat esse tabulas, in facto errat.  
2. NERATIUS, lib. 3 Membranarum.  
In omni parte error in iure non eodem<sup>6</sup> loco, quo facti ignorantia, haberi debet: cum jus finitum et possit esse, et debeat; facti interpretatio plerunque etiam prudentissimos fallat.  
3. POMPONIUS, lib. 3, ad Sabinum.  
Plurimum interest, utrum quis de alterius<sup>7</sup> causa et facto non sciret, an de iure suo ignorat. — § 1. Sed Cassius *ignorantiam* Sabinum ita accipiendam existimasse refert, non perdidit et nimium securi<sup>8</sup> hominis.  
4. *Idem*, lib. 13, ad Sabinum.  
Juris ignorantiam in usucapione negatur<sup>9</sup> prodesse: facti vero ignorantiam prodesse constat.  
5. TERENTIUS CLEMENS, lib. 2, ad legem Juliam et Papiam.  
Iniquissimum videtur, cuiquam scientiam alterius quam suam nocere: vel ignorantiam alterius alii profuturam.  
6. ULPIANUS, lib. 18, ad legem Juliam et Papiam.  
Nec supina<sup>10</sup> ignorantia ferenda est factum ignorantis: ut nec scrupulosa<sup>11</sup> inquisitio exigenda: scientia enim hoc modo æstimanda est, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita sit, neque delatoria curiositas exigatur.  
7. PAPINIANUS, lib. 19 Questionum.  
Juris<sup>12</sup> ignorantia non prodest acquirere volentibus, suum vero peitentibus non nocet.  
8. *Idem*, lib. 4 Definitionum.  
Error facti ne maribus quidem in damnis vel compendiis obest: juris

TIT. VI. — 1. Lib. 1, C. 18 — 2. L. 8, C. qui admittit ad honor. possess. — 3. L. 2, § 4, inf. de honor. possess. secund. tabul. — 4. L. 10, inf. de honor. possess. — 5. L. 4, C. ad Sc. Tertull. § 5, iust. cod.; *mutat.* L. ult. in pr. C. cod. N. 22, c. 47, in fin.; N. 13, c. 3 — 6. L. 29, § 1, sup. mandati. — 7. L. ult. in fin. inf. pro suo. — 8. L. 6, inf. h. t. — 9. L. 31, in pr. inf. de usurp. et usucap. — 10. L. 4, inf. quod vi aut clam. — 11. *Immo vide* L. 5, § 9, sup. de in rem veis. — 12. L. 31, in pr. inf. de usurp. et usucap.

autem error nec<sup>13</sup> feminis in compendiis<sup>14</sup> prodest: cæterum omnibus juris error in damnis amittendæ rei suæ non nocet.  
9. PAULUS, lib. singul. de juris, et facti Ignorantia.  
Regula est, *juris<sup>15</sup> quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero ignorantiam non nocere*. Videamus igitur in quibus speciebus locum habere possit: ante præmissa, quod minoribus<sup>16</sup> vigentiquinque annis [jus] ignorare permittitur est: quod et [in] feminis<sup>17</sup> in quibusdam causis propter sexus infirmitatem dicitur: et ideo sicubi non est delictum, sed juris ignorantia, non læduntur. Hac ratione, si minor vigentiquinque annis filiofamilias<sup>18</sup> crediderit, subvenitur ei, ut non videatur filiofamilias credidisse. — § 1. Si filiofamilias miles a commilitione heres institutus, nesciat sibi etiam sine patre licere adire, per constitutiones principales facti ignorare potest: et ideo ei dies additionis non credit. — § 2. Sed *facti ignorantia* ita dicitur cuique non nocet, si non ei summa negligentia objiciatur: quid enim, si omnes in civitate sciant, quod ille solus<sup>19</sup> ignorat? Et recte Labeo definit, scientiam neque curiosissimam, neque negligentissimam hominis accipiendam: verum ejus qui eam rem diligenter inquirendo notam habere possit. — § 3. Sed *juris ignorantiam* non prodesse, Labeo ita accipiendam existimat, si jurisconsulti<sup>20</sup> copiam haberet, vel sua prudentia instructus sit: ut, cui facile sit scire, ei detrimentum sit juris ignorantia: quod raro accipiendum est. — § 4. Qui ignoravit dominum esse rei venditorem, plus in re<sup>21</sup> est, quam in existimatione mentis: et ideo tametsi existimet, se non a domino emere, tamen, si a domino ei tradatur, dominus efficitur. — § 5. Si quis jus ignorans, lege<sup>22</sup> Falcidia usus non sit, nocere ei dicitur epistula divi Pii. Sed et imperatores Severus et Antonius in hæc verba rescripserunt: *Quod ex causa fideicommissi indebitum datum est, si non per errorem<sup>23</sup> solum non potest: quamobrem Caijuliani heredes, qui, cum ex testamento ejus pecuniam ad opus aqueductus reipublicæ Circensium relictam solverint, non solum cautiones non exegerunt, quæ interponi solent, ut quod amplius cepissent municipales, quam per legem Falcidiam licuisset, redderent: verum etiam stipulati sunt, ne ea summa in alios usus converteretur, et scientes prudentesque passi sunt eam pecuniam in opus aqueductus impendi: frustra postulant reddi sibi a republica Circensium, quasi plus debito dederint: cum sit utrumque iniquum, pecuniam, quæ ad opus aqueductus data est, repeti, et rempublicam ex corpore patrimonii sui impendere, [et] in id opus, quod votum alienæ liberalitatis gloriæ representent. Quod si ideo repetitionem ejus pecunie habere credunt, quod imperitia lapsi legis Falcidiæ beneficio usi non sunt: scientiam ignorantiam facti, non juris prodesse: nec stultis solere succurri, sed errantibus. Et licet municipum mentio in hac epistula fiat, tamen et in qualibet persona idem observabitur. Sed nec, quod in opere aqueductus relicta esse pecunia proponitur, in hunc solum casum cessare repetitionem dicendum est: nam initium constitutionis generale est: demonstrat enim, si non per errorem solum sit fideicommissum quod indebitum fuit, non posse repeti. Item et illa pars aequæ generalis est, ut qui juris ignorantia legis Falcidiæ beneficio usi non sunt<sup>24</sup>, nec possint repetere: ut secundum hoc possit dici, etiam si pecunia, quæ per fideicommissum relicta est, quæque soluta est, non ad aliquid faciendum relicta sit, et licet consumpta non sit, sed exstat apud eum cui soluta est, cessare repetitionem.*

10. PAPINIANUS, lib. 6 Responsorum.  
Impuberes sine tutore agentes, nihil posse scire intelleguntur.

LIBER VICESIMUSTERTIUS.

TIT. I.

DE SPONSALIBUS.

1. FLORENTINUS, lib. 3 Institutionum.  
Sponsalia, sunt mentio et repromissio nuptiarum futurarum.

13. L. 6, C. qui admittit ad honor. possess. — 14. Arg. L. 110, in fin. inf. de reg. jur. — L. 11, L. ult. C. h. t. — 15. in fin. inf. licet et C. cod. — L. 10, inf. de honor. possess. — L. 11, § 4, sup. de his, qui notantur infam. — L. 29, § 1, sup. mandati. — 16. L. 11, C. h. t. L. pen. C. de in integr. restit. minor. — L. ult. C. si advers. soluti. — L. 5, § 2, sup. de Sc. Macedon. — 17. L. 8, sup. h. t. — 18. L. 11, in fin. sup. de tutor. — L. 29, sup. de condit. indeb. — 19. L. 7, in fin. sup. h. t. — 20. N. Leon. 109. — 21. L. 59, inf. de ritu nupt. et tit. C. de interd. matrim. inter pupill. et tut.; *vide* tamen L. 36, inf. de ritu nupt. — 22. L. 60, § 5, inf. d. t.

2. ULPIANUS, lib. singul. de Sponsalibus.  
*Sponsalia* [autem] dicta sunt a *spondendo*: nam moris fuit veteribus stipulari, et spondere sibi uxores futuras.  
3. FLORENTINUS, lib. 3 Institutionum.  
Unde et *sponsi sponsæque* appellatio nata est.  
4. ULPIANUS, lib. 33, ad Sabinum.  
Sufficit nudus consensus ad constituenda sponsalia. — § 1. Denique constat, et absentis<sup>2</sup> absentem desponderi posse: et hoc cotidie fieri.  
5. POMPONIUS, lib. 10, ad Sabinum.  
Hæc ita, si scientibus his, qui absint, sponsalia fiant, aut si postea ratum habuerint.  
6. ULPIANUS, lib. 36, ad Sabinum.

Si puellæ tutores adfinienda sponsalia nuncium miserunt, non putarem suffecturum ad dissolvendam nuptiarum spem<sup>3</sup> hunc nuncium: non magis, quam sponsalia posse eos solos constituere: nisi forte omnia ista ex voluntate puellæ facta sint.  
7. PAULUS, lib. 33, ad Edictum.  
In sponsalibus nihil interest, utrum testatio interponatur, an aliquis sine<sup>4</sup> scriptura spondeat. — § 1. In sponsalibus etiam *consensus* eorum exigendus est, quorum in nuptiis<sup>5</sup> desideratur: intellegi tamen semper filia patrem *consentire*, nisi evidenter dissentiat, Julianus scribit.  
8. GAIVS, lib. 11, ad Edictum provinciale.

Furor quin sponsalibus<sup>6</sup> impedimento sit, plus quam manifestum est: sed postea interveniens sponsalia non infirmat.  
9. ULPIANUS, lib. 33, ad Edictum.  
Quæsitus est apud Julianum, an sponsalia sint, ante duodecimum annum si fuerint nuptiæ collatæ? Et semper Labeonis<sup>7</sup> sententiam probavi, existimantis, si quidem præcesserint sponsalia, durare ea, quamvis in domo loco nuptæ esse ceperit: si vero non præcesserint, hoc ipso quod in domum deducta est, non videri sponsalia facta: quam sententiam Papinianus quoque probat.  
10. *Idem*, lib. 3 Disputationum.

In potestate manente filia, pater sponso nuncium remittere potest<sup>8</sup>, et sponsalia dissolvere: enimvero si emancipata est, non potest neque nuncium remittere, neque quæ dotis causa data sunt condicere: ipsa enim filia nubendo efficiet dotem esse, conditionemque extinguet, quæ, causa non secuta, nasci poterit: nisi forte quis proponat, ita dotem patrem pro emancipata filia dedisse, ut si nuptiis non consentiret [vel contractis, vel non contractis], repeteret, quæ dederat: tunc enim habebit repetitionem.

11. JULIANUS, lib. 16 Digestorum.  
Sponsalia, sicut nuptiæ, consensu contrahentium fiunt: et ideo, si cui nuptiis, ita sponsalibus filiofamilias<sup>9</sup> consentire oportet.  
12. ULPIANUS, lib. singul. de Sponsalibus.  
Sed, quæ patris voluntati non repugnat, *consentire* intellegitur. — § 1. Tunc autem solum dissentienti a patre licentia filix conceditur, si indignum moribus, vel turpem sponsum ei pater eligat.  
13. PAULUS, lib. 3, ad Edictum.  
Filiofamilias dissentiente, sponsalia nomine ejus fieri non possunt.  
14. MODESTINUS, lib. 4 Differentiarum.

In sponsalibus contrahendis ætas contrahentium definita non est, ut in matrimoniis: quapropter [et] a primordio ætatis sponsalia effici possunt: si modo id fieri ab utraque persona intellegatur, id est, si non sint minores, quam septem<sup>10</sup> annis.  
15. *Idem*, lib. singul. de enucleatis Casibus.  
Tutor factam pupillam suam nec ipse uxorem ducere, nec filio suo in matrimonio adjungere potest<sup>11</sup>: scias tamen, quod de nuptiis tractamus, et ad<sup>12</sup> sponsalia pertinere.

16. ULPIANUS, lib. 3, ad legem Juliam et Papiam.  
Oratio imperatorum Antonini et Commodi, quæ quasdam nuptias in personam senatorum inibuit, de sponsalibus nihil locuta est: recte tamen

hered. — 22. L. 9, C. ad leg. Falcid. — 23. L. 7, C. de condit. indeb. — 24. d. L. 9. — 1. Tit. I. — 2. Lib. 3, C. v. — 3. L. ult. inf. h. t. — 3. L. 18, § 5, inf. ad leg. Jul. de adult. — 4. *Adde* L. 9, C. de nupt. — 5. L. 2, inf. de ritu nupt. — 6. *Adde* L. 16, in fin. inf. d. t. — 7. L. 29, § 27, inf. de donat. inter vir. et uxor. — 8. L. 2, in fin. inf. de divort. — 9. l. 5, L. 7, in fin. sup. h. t. — 10. N. Leon. 109. — 11. L. 59, inf. de ritu nupt. et tit. C. de interd. matrim. inter pupill. et tut.; *vide* tamen L. 36, inf. de ritu nupt. — 12. L. 60, § 5, inf. d. t.

men dicitur, etiam sponsalia in his casibus ipso jure nullius esse momenti: ut suppleatur, quod orationi deest.

17. GAIVS, lib. 1, ad legem Juliam et Papiam.